Durante a vigência desta CONVENÇÃO, para a jornada de 08 (oito) horas, nenhum empregado poderá 
ser admitido com salário inferior aos seguintes valores: 

a) R$ 530,00 (quinhentos e trinta reais) para os que exerçam o cargo de contínuo, portaria, servente 
ou outro equivalente. 

b) R$ 739,00 (setecentos e trinta e nove reais) para os demais cargos. 

Parágrafo 1º - Na contratação de estagiário sem vínculo empregatício, como admitido em Lei, será 
observado o salário de ingresso estabelecido nesta Cláusula, na proporção das horas de sua jornada de 
trabalho.

[...]

único de 80% (oitenta por cento) sobre o salário-base resultante da Convenção Coletiva de Trabalho de 2003, 
acrescido do valor fixo de R$ 550,00 (quinhentos e cinqüenta reais) aos empregados admitidos até 
31/12/2001 e em efetivo exercício em 31 de dezembro de 2002, limitado ao valor máximo de R$ 4.100,00 
(quatro mil e cem reais). 

Parágrafo 1º - O percentual, o valor fixo e o limite máximo convencionados no "CAPUT" desta Cláusula, 
a título de PLR, observarão, em face do exercício de 2002, como teto, o percentual de 15% (quinze por cento) 
e, como mínimo, o percentual de 5% (cinco por cento) do lucro líquido da Empresa.

[...]

calculado pela regra básica do "CAPUT" desta Cláusula for inferior a 5% (cinco por cento) do lucro líquido da 
Empresa, no exercício de 2002, o valor individual deverá ser majorado até alcançar 02 (dois) salários do 
empregado e limitado ao valor de R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais), ou até que o total da PLR atinja 
5% (cinco por cento) do lucro líquido, o que ocorrer primeiro. 

Parágrafo 2º - As Empresas que apresentaram prejuízo demonstrado no seu balanço de 31/12/2002 
estão isentas do pagamento da PLR. 

Parágrafo 3º - As empresas que mesmo tendo lucros ou resultados no seu balanço de 31/12/2002 e não

[...]

05/03/2002) com as alterações dadas pela Portaria GM/MTE nº 
08, de 16/04/2002. 

Cláusula Oitava - AUXÍLIO CESTA ALIMENTAÇÃO 

As empresas concederão aos seus empregados, cumulativamente com o benefício da cláusula anterior, 
auxílio cesta alimentação, no valor mensal de R$ 178,56 (cento e setenta e oito reais e cinqüenta e seis 
centavos), sob a forma de 04 (quatro) tíquetes, no valor de R$ 44,64 (quarenta e quatro reais e sessenta 
e quatro centavos) cada um, junto com a entrega da ajuda alimentação prevista na cláusula anterior, 
observadas as mesmas condições estabelecidas no seu "CAPUT" e § 1º e 5º.

[...]

mais vantajosos. 

Cláusula Décima Segunda - GRATIFICAÇÃO DE CAIXA 

Fica assegurado aos empregados que efetivamente exerçam e aos que venham exercer, na vigência da 
presente CONVENÇÃO, as funções de Caixa e Tesoureiro, o direito a percepção de R$ 194,57 (cento e 
noventa e quatro reais e cinqüenta e sete centavos), mensais, a título de Gratificação de Caixa, 
respeitando-se o direito dos que já percebem essa mesma vantagem em valor mais elevado. 

Cláusula Décima Terceira - SALÁRIO DO SUCESSOR 

Admitido empregado para função de outro, dispensado sem justa causa, será garantido àquele salário

[...]

Cláusula Quadragésima Quinta - REQUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 

No período de vigência desta Convenção Coletiva de Trabalho, a empresa arcará com despesas realizadas 
pelos seus empregados dispensados sem justa causa, a partir de 01/03/2002, até o limite de R$ 554,16 
(quinhentos e cinqüenta e quatro reais e dezesseis centavos), com Cursos de Qualificação e/ou 
Requalificação Profissional, ministrados por empresa, entidade de ensino ou entidade sindical profissional, 
respeitados critérios mais vantajosos. Esta cláusula tem caráter excepcional e transitória.

[...]

Para os empregados ativos ou que estivessem afastados por doença, acidente do trabalho e licença 
maternidade, em 28 de fevereiro de 2003, será concedido um abono único na vigência da Convenção 
Coletiva de Trabalho 2003/2004, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) a ser pago na folha 
de pagamento do mês de abril de 2003. O abono previsto nesta cláusula constitui pagamento desvinculado do 
salário, de caráter excepcional e transitório. 

Parágrafo 1º - Ao empregado afastado do trabalho por auxílio-doença previdenciário ou auxílio-doença